========== ======SESSÃO ORDINÁRIA – ATA DE Nº 20================
 Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e dezessete, às dezessete horas e vinte e dois minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling, Dário Venzke, Edegar Henke, Gilmar Carlos Schlesener, Juliano Hobuss Buchweitz, Maria De Fátima Maximila Rocha, Roni Rutz Buchveitz, Rui Carlos Peter e Vílson Pieper. Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Rui Carlos Peter, relatou o EXPEDIENTE para a presente Sessão: Leitura da Ata ordinária anterior N° 19/2017; Leitura da mensagem 88/2017 do executivo; Leitura do ofício 96 e 98/2017 do executivo; Leitura do comunicado do Conselho Municipal da Assistência Social. Logo após, o Presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente Sessão: Análise e votação do Projeto de Lei Substitutivo 04/2017 do Legislativo; Análise e votação dos Projetos de Lei 79, 81, 82, 83, 84, 85 e 87/2017 do Executivo; Análise e votação das proposições 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187 e 188/2017. Em seguida foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 79 DE 26 DE MAIO DE 2017. Dispõe sobre o Plano de Plurianual para o quadriênio 2018-2021. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, com sugestão da seguinte emenda da CCJ: Emenda Redacional Modificativa no art. 8°: Onde consta: (...) inciso VI (...). Conste:(...) inciso IV (...). E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão. Em seguida a vereadora Maria de Fátima Maximila Rocha sugeriu a seguinte emenda: Emenda Redacional Modificativa na ementa do projeto: Onde consta: (...) 2018-2021(...). Conste: (...) 2018/2021(...). O presidente colocou a emenda em votação, sendo aprovadas por unanimidade. O referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 81 DE 05 DE JUNHO DE 2017. Altera a Lei Municipal nº 243, de 10 de março de 2004. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi reprovado por unanimidade, onde “a comissão não aprova o projeto de Lei n.81/2017, conforme justificativas a seguir elencadas:1. o projeto de Lei n.81 confunde ponto facultativo com feriado, não obedecendo, portanto, os ditames da Lei 662/49. 2. o projeto de Lei não prevê a compensação de horas para os dias que ponto facultativo, o que fere a Lei 662/49 e ainda vai de encontro ao princípio da moralidade. 3. Por fim, não há necessidade de Lei para a instituição de ponto facultativo, podendo este ser autorizado por ato do Prefeito. Diante disso, mostra-se inviável o projeto, bem como mostra-se desnecessário a tramitação deste nessa casa.” A comissão não aprova o projeto de Lei n° 81, conforme justificativas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, em seguida o vereador Edegar Henke sugeriu a seguinte emenda: Emenda Redacional Modificativa na Ementa do Projeto Onde consta: (...) Altera a Lei Municipal nº 243, de 10 de março de 2004(...). Conste: (...) Lei altera os artigos 2º e 3º da Lei Municipal nº 243 de 10 de março de 2004, (...). O presidente colocou a emenda em votação, sendo aprovadas por unanimidade. O presidente colocou em discussão. Em seguida a vereadora Maria de Fátima Maximila Rocha pediu vistas deste projeto ao qual foi aprovado pela unanimidade dos vereadores para que o mesmo fique mais uma semana para análise e discussão nesta casa.  A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 82 DE 09 DE JUNHO DE 2017. Dispõe sobre a inclusão de novos objetivos no anexo I – a) Programas Temáticos, da Lei Municipal N° 1.355, de 30 de julho de 2013, Plano Plurianual. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, Com sugestão da seguinte emenda da CCJ: Emenda Redacional na Ementa do Projeto: Onde consta: (...) da Lei Municipal N° 1.355, de 30 de julho de 2013, Plano Plurianual.(...). Conste:(...) da Lei Municipal N° 1.355, de 30 de julho de 2013, Plano Plurianual 2014/2017.(...). E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão. Em seguida a vereadora Maria de Fátima Maximila Rocha sugeriu a seguinte emenda: Emenda Redacional Modificativa no art. 2° na Letra a do inciso II: Onde consta: (...) Municio(...). Conste: (...) Município(...). O presidente colocou a emenda em votação, sendo aprovadas por unanimidade. O referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 83 DE 09 DE JUNHO DE 2017. Dispõe sobre a inclusão de novos objetivos no anexo I – Programas Temáticos, da Lei Municipal N° 1.766, de 04 de outubro de 2016, Lei de Diretrizes Orçamentárias. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão. Em seguida a vereadora Maria de Fátima Maximila Rocha sugeriu a seguinte emenda: Emenda Redacional Modificativa no art. 2° na Letra a do inciso II: Onde consta: (...) Municio(...). Conste: (...) Município(...). O presidente colocou a emenda em votação, sendo aprovadas por unanimidade. O referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 84 DE 09 DE JUNHO DE 2017. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2017. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 85 DE 09 DE JUNHO DE 2017. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o Cargo de Técnico em Contabilidade. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 87 DE 16 DE JUNHO DE 2017. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2017. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, Com sugestão da seguinte emenda: Emenda Redacional Aditiva na ementa do projeto: Onde consta: (...) orçamento Municipal de 2017 (...). Conste:(...) orçamento Municipal de 2017, revoga a Lei Municipal 1.852, de 13 de junho de 2017 (...). O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o Projeto de Lei nº 04/2017, de 12 de junho de 2017. Institui o quadro de Cargos em Comissão do Poder Legislativo do Município de Arroio do Padre, renomeando os cargos de Assessor Jurídico, de Assessor de Plenário e de Diretor Geral, revogando as Leis: nº 49, de 28 de dezembro de 2001, n° 50, de 28 de dezembro de 2001 e n° 1040, de 28 de junho de 2010. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação a seguinte: PROPOSIÇÃO 177/2017. VEREADORES RONI RUTZ BUCHVEITZ E EDEGAR HENKE – Requerem instalação de luminária pública no poste localizado na ERS 737, em frente a residência de Loutar Priebe, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 178/2017. VEREADORES RONI RUTZ BUCHVEITZ,  EDEGAR HENKE E RUI CARLOS PETER – Requerem conserto de bueiro na estrada Santa Coleta próximo a residência de Udo Kruger, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 179/2017. VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER – Requer instalação de luminária pública no poste localizado na ERS 737, em frente a residência de Valter Jorge Thomsen, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 180/2017. VEREADORES EDEGAR HENKE, RONI RUTZ BUCHVEITZ E RUI CARLOS PETER – Requerem a colocação de placas indicativas de direção de fluxo na estrada Santa Coleta, na duplicação próximo a pedra do chapéu, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 181/2017. VEREADORES EDEGAR HENKE, RONI RUTZ BUCHVEITZ E GILMAR CARLOS SCHLESENER – Requerem alargamento da estrada ou retirada de pedra na estrada Arroio do Padre I, próximo a residência de Alfonso Hellwig, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 182/2017. VEREADORES EDEGAR HENKE E JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ  – Requerem instalação de luminária pública, no poste localizado na Avenida Dezessete de Abril próximo a floricultura de Isarneli Perleberg Bonow, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 183/2017. VEREADOR DARIO VENZKE – Requer instalação de luminária pública, no poste localizado na estrada da Colonia Cerrito próximo a residência de Leomar Mielke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 184/2017. VEREADOR DARIO VENZKE – Requer instalação de luminária pública no poste localizado na ERS 737, próximo a residência de Davi Venzke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 185/2017. VEREADOR DARIO VENZKE – Requer estudo de viabilidade para retirada de pedra, na estrada da Picada Bonita, próximo a residência de Paulo Santos, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 186/2017. VEREADORES RUI CARLOS PETER, EDEGAR HENKE E RONI RUTZ BUCHVEITZ – Requerem roçada na estrada Santa Coleta, na duplicação próximo a pedra do chapéu, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 187/2017. VEREADOR EDEGAR HENKE – Requer conserto de bueiro na Estrada dos Dias, entre as propriedades de Getúlio da Silveira Dias e Paulo Milech, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 188/2017. VEREADOR EDEGAR HENKE – Requer conserto de ponte na estrada AP(100-427), entre as propriedades de Citânia Nunes Silveira e Eduardo Abreu, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra aos vereadores por ordem de inscrição. Fez uso da palavra vereador Gilmar Carlos Schlesener, que saudou a todos. Inicialmente falou sobre o ocorrido no final de semana, quando largaram vários folhetos no município com informações falsas, para atingir a sua imagem e de sua família.  Disse que sua esposa não mantém uma confeitaria clandestina e sim, um estabelecimento comercial registrado, inclusive com nota fiscal. Fez uso da palavra vereadora Maria de Fátima Maximila Rocha que saudou a todos. Inicialmente manifestou a sua indignação, pois foi mais uma das vítimas do médico clínico Auildo Munhoz e da técnica de enfermagem Sra. Zedeni Lima, dos quais os pacientes da UBS  vem se queixando. Disse que a técnica de enfermagem a tratou com desrespeito, com ofensa pessoal, a exemplo de queixas de outros atendimentos. Em seguida, o presidente passou a presidência ao vice-presidente Gilmar Carlos Schlesener para poder fazer uso da palavra. O vice-presidente outorgou a palavra ao Vereador Rui Carlos Peter que saudou a todos. Inicialmente agradeceu a todos pela votação do Projeto 04/2017 do Legislativo. Comentou sobre a possibilidade de realizar audiência Pública para tratar da regulamentação de terrenos. Disse que ira convidar todos os vereadores a assinar se quiserem uma regulamentação da largura das estradas municipais. Por fim, solidarizou-se com o vereador Gilmar e disse que a pior coisa que  tem são os recados indiretos, mas que isso pode acontecer com todos. Também se solidarizou com a vereadora Fátima e comentou que essas coisas fazem parte da politica. Comentou que deve existir respeito entre os funcionários, como da mesma forma também para com os vereadores. A seguir, o presidente em exercício Gilmar Carlos Schlesener, retornou a presidência ao vereador Rui Carlos Peter. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e vinte e nove minutos e para constar eu, Secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim Secretária e pelo Presidente.
__________________________                              ____________________________________                                                                                         Rui Carlos Peter                                      Maria de Fátima Maximila Rocha
               Presidente                                                  Secretária

Folha 01 – 26/06/2017

Folha 02 – 26/06/2017

Folha 03 – 26/06/2017

Folha 04 – 26/06/2017